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KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh Phú 
Thọ về việc triển khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2026 
trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển 
khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai hiệu quả Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ) năm 2026 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, 
viên chức, người lao động thuộc Sở về công tác ATVSLĐ.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong phòng ngừa 
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi 
trường làm việc an toàn, hiện đại.

2. Yêu cầu
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch của Sở triển 

khai Tháng hành động ATVSLĐ phù hợp, linh hoạt bảo đảm hiệu quả thiết thực, 
tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 
ATVSLĐ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI
1. Chủ đề Tháng hành động
Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ: “Đổi mới quản lý và nâng cao 

hiệu quả công tác An toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”
2. Thời gian, phạm vi triển khai
- Thời gian Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 được tổ chức từ ngày 

01/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026.
- Phạm vi triển khai: Khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn 

vị trực thuộc Sở.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Ban hành Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động 

ATVSLĐ năm 2026.
Xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động ATVSLĐ phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của sở. 
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2. Tổ chức các hoạt động truyền thông
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của 

Tháng hành động thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình 
hình của cơ quan, đơn vị như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; cập nhật, đăng tải tin, bài 
trên trang thông tin điện tử của Sở.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở
- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc 

triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2026.
- Thường xuyên đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; phát động phong trào 

thi đua triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ trong toàn cơ quan.
- Tổng hợp xây dựng báo cáo theo yêu cầu.
2. Phòng Công nghệ và ĐMST
Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng 

cao năng suất gắn với an toàn lao động, giảm thiểu rủi ro, tai nạn, ô nhiễm môi 
trường lao động. Khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp khoa 
học và công nghệ phát triển sản phẩm, giải pháp về ATVSLĐ. 

3. Chi cục TCĐLCL
Phổ biến các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia liên quan đến an toàn 

máy móc, thiết bị, công nghệ sản xuất.
4. Trung tâm Công nghệ Thông tin
- Cập nhật, đăng tải Kế hoạch này lên trang thông tin điện tử của Sở. 
- Tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động 

trên Trang thông tin điện tử của Sở.
5. Các đơn vị thuộc Sở, Chi Đoàn thanh niên
Tổ chức tuyên truyền và đề xuất các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù 

hợp với tình hình thực tế đơn vị, tổ chức.
Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ của Sở Khoa 

học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Anh
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